Legislativo, convertendo-se então na LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -LOA. Ante às breves 

considerações, passamos à análise da Lei Orçamentária Anual para o exercício 2026. Na 

proposta orçamentária a RECEITA total estimada para o exercício de 2026 está estimada em 

R$ 784.349.492,43 (setecentos e oitenta e quatro milhões, trezentos e quarenta e nove mil, 

quatrocentos e noventa e dois reais e quarenta e três centavos). Nesta estimativa estão 

incluídos os recursos próprios do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 

Município de Itanhaém – ITANHAÉM PREV. A Receita observa os seguintes 

desdobramentos: DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA: RECEITAS CORRENTES da 

ordem de R$ 705.695.992,43 (setecentos e cinco milhões, seiscentos e noventa e cinco mil, 

novecentos e noventa e dois reais e quarenta e três centavos); DEDUÇÕES DE RECEITAS 

do Fundeb: (-) R$ 37.102.000,00 (trinta e sete milhões, cento e dois mil reais negativos).  

RECEITAS DE CAPITAL da ordem de R$ 15.880.000,00 (quinze milhões, oitocentos e 

oitenta mil reais); Nas RECEITAS DE CAPITAL estão previstas as provenientes de: I) de 

ALIENAÇÃO DE BENS; II) TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL. A receita orçamentária 

do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais - ITANHAÉM PREV, 

entidade autárquica responsável pela administração do regime próprio de previdência dos 

servidores municipais, está orçada em R$ 99.875.500,00 (noventa e nove milhões, oitocentos 

e setenta e cinco mil e quinhentos reais), assim composta: - RECEITAS CORRENTES da 

ordem de R$ 47.836.500,00 (quarenta e sete milhões, oitocentos e trinta e seis mil e 

quinhentos reais) e RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS da ordem de R$ 

52.039.000,00 (cinquenta e dois milhões, trinta e nove mil reais). A DESPESA TOTAL foi 

igualmente fixada em R$ 784.349.492,43 (setecentos e oitenta e quatro milhões, trezentos e 

quarenta e nove mil, quatrocentos e noventa e dois reais e quarenta e três centavos). NAS 

DESPESAS POR CATEGORIA ECONÔMICA DESTACAM-SE: ADMINISTRAÇÃO 

DIRETA - R$ 684.473.992,43 (seiscentos e oitenta e quatro milhões, quatrocentos e setenta e 

três mil, novecentos e noventa e dois reais e quarenta e três centavos), sendo: R$ 

626.293.196,52 (seiscentos e vinte e seis milhões, duzentos e noventa e três mil, cento e 

noventa e seis reais e cinquenta e dois centavos) de Despesas Correntes destinados a todos os 

gastos necessários para manter o funcionamento contínuo dos órgãos municipais e a prestação 

dos serviços públicos; R$ 48.462.000,00 (quarenta e oito milhões, quatrocentos e sessenta e 

dois mil reais), de Despesas de Capital destinadas a ampliar, criar ou adquirir bens e serviços 

que aumentem o patrimônio público. Elas representam gastos que se destinam à expansão, 

modernização e melhoria estrutural do Município e R$ 9.718.795,91 (nove milhões, 

setecentos e dezoito mil, setecentos e noventa e cinco reais e noventa e um centavos) de 

Reserva de Contingência. Para a ADMINISTRAÇÃO INDIRETA, as despesas totalizam R$ 

99.875.500,00 (noventa e nove milhões, oitocentos e setenta e cinco mil e quinhentos 

reais), SENDO: R$ 89.343.000,00 (oitenta e nove milhões, centos e quarenta e um mil reais) 

de despesas correntes; R$ 601.500,00  (seiscentos e um mil e quinhentos reais) referente às 

despesas de Capital; e R$ 9.931.000,00 (nove milhões, novecentos e trinta e um mil reais) de 

Reserva de Contingência. O orçamento da Seguridade Social do Município, abrangendo a 

administração direta e indireta, fixa a despesa em R$ 254.746.792,43 (duzentos e cinquenta e 

quatro milhões, setecentos e quarenta e seis mil, setecentos e noventa e dois reais e quarenta e 

três centavos) assim distribuídos: Assistência Social: R$ 13.155.000,00 (treze milhões, cento 

e cinquenta e cinco mil reais); Previdência Social: R$ 96.044.500,00 (noventa e seis milhões, 

quarenta e quatro mil e quinhentos reais), Saúde: R$ 135.616.292,43 (cento e trinta e cinco